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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.366/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panclin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Burim Ademi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e Zyrtares
t¢ Larté Ligjore Valbona Millaku Foniqi duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes
Vetévendosje (LVV), me seli n& Skenderaj, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& pérdorimit t& gjuhés
denigruese, fyese, nxitése dhe ofenduese, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen m& daté 14 shkurt
2021, n& seancén e panelit t& mbajtur mg dat& 12.02.2021 mori kété:

VENDIM

L. Pranohet ¢ bazuar ankesa e Lé&vizjes Vetévendosje LVV, me seli né Skenderaj,
Anr.366/2021 e datés 10.02.2021, pér shkak t& pérdorimit i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té
kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé
urrejije kundrejt té tjeréve, subjektit politik Partia Demokratike € Kosovés -PDK, me seli né
Prishting, i shqiptohet dénimi m& gjobé n& lart&si prej 8,000.00 (teté mijé) euro pér té& cilén
detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& keétij
vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

II. Urdhérohet subjektl politik Partia Demokratike ¢ Kosovés PDK, me seli n& Prishting, qe
brenda afatit prej 24 oréve nga pranimi i kétij vendimi, ta pérmirésoj shkeljen e pércaktuar si
né pikén -I- t& dispozitivit t& k&tij vendimi, n& t& kundértén mund t& sanksionohet me dénim
shtes€ nga PZAP-i.

Arsyetim

Me dat& 10.02.2021, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Lévizja Vetévendosje LVV, me seli
né Skenderaj, me t& cilén pretendon se nénkryetari i PDK-sé nga radhét e Partisé
Demokratike t&€ Kosovés PDK Sami Lushtaku né njé tubim t& organizuar né njé odé, duke ju
referuar kryetarit t& L&vizjes Vetévendosje, Albin Kurti, thekson se “Nuk jem fajtor na, pse ai
nuk ka gené n& lufté¢ n&€ Kosové. U ardhé né Likoc, e kemi luté me marré armen, ska guxu, u
ardhé n& Prishting e kané& burgos sikur njé& “zagar t& vogél” edhe e kan& qu né Beograd”.
Parashtruesit e ankesés si déshmi lidhur me rastin né fjalé ankesés ia kané& bashkangjitur CD-
né.

Lévizja Vet€vendosje LVV pretendon se nénkryetari i PDK-sé nga radhét e Partisé
Demokratike t&€ Kosovés PDK Sami Lushtaku ka pé&rdorur gjuhé t& urrejtjes kundér kryetarit
t& Lévizjes Vetévendosje, Albin Kurti, LVV pretendon se subjekti politik PDK ka cenuar
rénd€ nenin 33 pika |, t€ Ligjit p&r Zgjedhjet e Pérgjithshme, lidhur me nenin 4.Par.1 pikés k)
t€ Rregullés Zgjedhore t& KQZ-sg, nr.11/2013, e ndérsa géllimi i kétij ligji dhe kodit te
mirgsjelljes se subjekteve politike &sht& krijimi i kushteve né t& cilat populli i Kosovés mund
t€ zgjedhé pérfagésuesit e tij pérmes zgjedhjeve t& lira te drejta dhe t& miré informuara ne njé
atmosfere te tolerancés demokratiké paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit. Andaj bazuar
né até q¢€ u theksua me sipér i njéjti konsideron se subjekti politik ne fjale ka bere shkelje te



dispozitave ligjore ne fuqi dhe si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkang)ltur njé
CD, né cilé&si té provés materiale.

N& pérgjigjen n& ankesé t& datés 11.02. 2021 subjektl politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
deklaron se Sami Lushtaku, nuk &shté kandidat pér deputet nga radhét e PDK-s&, dhe i njéjti
né tubimin e cekur nga ankuesi, n& vazhdén e fushatés ka debatuar me qytetar€ lidhur me
diskursin publik t& liderit t& VV-s& karshi partive tjera dhe gjuha e pérdorur nuk &sht€ gjuhé e
urrejtjes, dhe se nuk mund t& konstatohet me asnjé shprehje se ka gjuhé t& urrejtjes né
deklarimin e Lushtaku. PDK deklaron se me daté 02.02.2021, n& bazg t& nenit 32 paragrafi
32.6 t& Ligjit Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés p&rmes
njoftimit zyrtar né webfaqen e partisé kemi kérkuar respektimin ne térési t& legjislacionit dhe
kodit t& etikes pér zgjedhjet.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ 1&nd&s n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa &shté e bazuar

Nga shkresat e 1éndés vértetohet se Lévizja Vetévendosje LVV, me seli né Skenderaj, ka
parashtruar ankes& PZAP A.nr 366/2021 mé daté 10.02.2021, me t& cilén pretendon se
nénkryetari i PDK-s& nga radhét e Partis¢ Demokratike t& Kosovés-PDK Sami Lushtaku, ka
pérdorur gjuhé t& urrejtjes kundér kryetarit t& Lévizjes Vetévendosje, Albin Kurti. Pas
pranimit t& ankesés né PZAP, e njéjta i &shté dérguar subjektit politik PDK pér pérgjigje né
ankesg.

Subjekti politk PDK me daté 11.02.2021, ka paragitur pérgjigie n& ankesg, duke i
kundérshtuar né tersi pretendimet ¢ ankuesit t& parashtruara né ankes¢ dhe duke kérkuar g€
ankesa t€ refuzohet ¢ pa bazuar.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga prova e ofruar shihet
garté se nga ana e nénkryetarit t& PDK-s& nga radhét e Partis€¢ Demokratike t€ Kosovés-PDK
Sami Lushtaku, &sht& shkelur dispozita e nenit 33 pika 1), ¢ LZP-s&, e cila ndér t€ tjera
pércakton se; ‘Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... |) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, gé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose provokojé, njé person fetér pér té
kryer njé akt té dhunés kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé
urrejtje kundrejt té tjeréve”, pér faktin se né video incizimin e kétij subjekti politik €shté
pérdorur gjuh& denigruese, fyese dhe ofenduese kundér kryetarit t&€ L&vizjes Vetévendosje,
Albin Kurti.

Video incizimi i Subjektit politik, po ashtu ka mesazhe q& nxit dhe provokon urrejtien ndaj
kryetarit t& Lévizjes Vetévendosje, Albin Kurti ku thuhet se: “Nuk jem fajtor na, pse ai nuk
ka gené né lufté n& Kosové. U ardh& né Likoc, e kemi luté me marré armen, ska guxu, u
ardhé n& Prishting e kané burgos sikur njé “zagar t& vogél” edhe e kan& qu n¢ Beograd” dhe
sipas vlerésimit t& Panelit, me pérdorimin e k&saj gjuhe, n& incizim nxitet urrejtja kundér t&
tjeréve.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n&€ procesin
zgjedhor n& fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen nénkryetarit t&€ PDK-s& nga
subjekti politik PDK né& zgjedhjet ¢ méparshme q& konsiston né faktin se subjekti politik
Partia Demokratike e Kosovés, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit
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t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti n& fjalé né kéto zgjedhje
dhe né& zgjedhjet € m&parshme né Kosové q& do t& thoté se i njéjti &shté i njoftuar me rregullat
zgjedhore si dhe shumén e fondeve q& ka marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén zgjedhore. : il

Po ashtu si rrethané PZAP-i, mori edhe faktin q& kétij subjekti, i’a dha mund&sing pér tu
pérgjigjur ashtu q& né pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet e supozuara, duke dhéné pérgjigje se
Sami Lushtaku nuk &sht& kandidat pér deputet nga radhét e PDK-s dhe gjuha e pérdorur nuk
éshté gjuh& e urrejtjes. Paneli vler&son se duke u nisur nga fakti se Sami Lushtaku &shts
nénkryetar i partis€ dhe mbéshtetés i partisé, subjekti politik i lartpérmendur ka béré shkelje
t& Kodit Té Mirgsjelljes Kodit t& Mir&sjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, veprime kéto q& jané n& kundérshtim me nenin 33 pika 1), € LZP-s&, € cila ndér t&
tjera p&rcakton se; ‘Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e
tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1) pérdorimi i giuhés, né formén e shkruar
ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund 1é nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té
kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1é nxisé
urrejtje kundrejt té tieréve,ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢fardo lloj
materiali tjtér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé .

Paneli konform nenit 120.1 pika a) t& LZP-s& urdhé&roi subjektin politik Partia Demokratike e
Kosovés, qé t€ marré masa dhe t& pérmirésoj shkeljet né afatin prej 24 oréve dhe nése i njéjti
nuk vepron sipas urdhrit t& panelit do t& sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i , né
pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sé.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 366/2021 mé datén 12.02.2021

sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga moxiey ji i marrjgs
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pranimit té kétij vendimi.



